АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ № 53

по Управлению образования администрации

Краснокутского муниципального района

от 12 апреля 2024 года

«О проведении муниципального

Смотра-конкурса строя и песни

«Салют, Победа!» среди отрядов

общеобразовательных учреждений

Краснокутского района в 2024 году

В целях формирования у обучающихся общеобразовательных

организаций района Краснокутского района чувства патриотизма и

сохранения памяти о великих подвигах советского народа в годы Великой

Отечественной войны 1941-1945 г., руководствуясь Положением об управлении

образования администрации Краснокутского муниципального района

Приказываю:

1. 7 мая 2024  года организовать и провести муниципальный Смотр-конкурс строя

и песни «Салют, Победа!» (далее Смотр-конкурс) среди отрядов

общеобразовательных организаций района.

2. Утвердить положение муниципального Смотра-конкурса строя и песни

«Салют, Победа!», согласно приложению 1.

3. Утвердить состав жюри муниципального Смотра-конкурса строя и песни

«Салют, Победа!», согласно приложению 2.

4. Руководителям общеобразовательных организаций района:

4.1. Обеспечить участие учащихся в муниципальном Смотре-конкурсе строя

и песни «Салют, Победа!»»;

4.2. В срок до 25 апреля 2024 года  заявку для участия в Смотре-конкурсе

направить в МУ «Информационно-методический центр г. Красный Кут»

на электронную почту: imc_kr_kut@mail.ru.

5. Методисту МУ «Информационно-методический центр г. Красный Кут»

Высочиной Н.А. ознакомить руководителей образовательных организаций с

положением проведения Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МУ

«Информационно-методический центр г. Красный Кут – Кисельникову Е.В.

Начальник управления образования

администрации Краснокутского района        Е.П. Ануфриева

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Краснокутского района

от___________№ ___________________

Положение

о проведении муниципального Смотра-конкурса строя и песни «Салют,

Победа!»  среди отрядов общеобразовательных учреждений

Краснокутского района

1. Общие положения

Муниципальный Смотр-конкурс строя и песни «Салют, Победа!»

среди отрядов общеобразовательных учреждений Краснокутского района

(Далее – Смотр-конкурс) проводится в целях формирования у молодежи

чувства патриотизма и сохранения памяти о великих подвигах советского

народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г..

2. Сроки и место проведения

Смотра-конкурса строя и песни «Салют, Победа!»

Муниципальный Смотр-конкурс строя и песни «Салют, Победа!» среди

отрядов общеобразовательных учреждений Краснокутского района

проводится  7 мая 2024 года на площади г. Красный Кут

3. Участники Смотра-конкурса строя и песни «Салют, Победа!»

В Смотре принимают участие отряды учащихся 1 – 11 классов

общеобразовательных учреждений Краснокутского района.

Количество участников в отряде – 22 человека (21 человек и 1

командир отряда)

4. Порядок проведения

Смотра-конкурса строя и песни «Салют, Победа!».

Смотр-конкурс строя и песни «Салют, Победа!»  проводится в 2 этапа:

1. Выполнение строевых приемов.

2. Исполнение строевой песни в движении.

Программа Смотра-конкурса строя и песни «Салют, Победа!»

Строева подготовка

Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно».

Выполнение строевых приемов: доклад и ответ на приветствие,

повороты на месте, расчет по порядку, расчет на «первый-второй»,

перестроение на месте из одной шеренги в две и обратно.

Исполнение строевой песни в движении.

- слаженность пения;

- умение выдерживать ритм;

- точность интонирования;

- строевая слаженность в строю

Форма одежды участников Смотра-конкурса – парадная. Допускается

форменная одежда.

Для участия в Смотре-конкурсе необходимо поджать заявку в МУ

«Информационно-методический центр г. Красный Кут»  на электронную

почту: imc_kr_kut@mail.ru в срок до 25 апреля 2024 года согласно

приложению 1.

Выступление отрядов должно  соответствовать рекомендациям по

подготовке к участию в муниципальном  смотре-конкурсе строя и песни

«Салют, Победа!» согласно приложению 2.

Допускается изменения порядка выполнения строевых приемов,

изложенных в рекомендациях.

За каждый невыполненный строевой прием отряд получает 0 баллов.

5. Подведение итогов и награждение.

Всем отрядам-участникам смотра вручаются сертификаты участника.

Отряды, занявшие 1,2,3 места награждаются дипломами.

Приложение 1

к положению о проведении

муниципального смотра-конкурса

строя и песни «Салют, Победа!»

Заявка

на участие команды __________________________________________

в муниципальном смотре-конкурсе строя и песни «Салют, Победа!»

№ ФИО ребенка (полностью) Дата рождения Класс обучения

1

2

3

…

…

Командир отряда (ФИО (полностью))_____________________________

Руководитель команды________________________________

Директор школы _______________________________________

Приложение 2

к положению о проведении

муниципального смотра-конкурса

строя и песни «Салют, Победа!»

Рекомендации по подготовке к участию в муниципальном

Смотре-конкурсе строя и песни «Салют, Победа!»

1. Правила выполнения строевых приемов участниками

муниципального смотра-конкурса строя и песни «Салют, Победа!»

Для построения подается команда: «ОТРЯД, В ОДНУ ШЕРЕНГУ –

СТАНОВИСЬ». Отряд выстраивается влево от командира на одной линии, на

установленной дистанции (ширина ладони) друг от друга. Командир выходит

на середину строя, становится (лицом к строю) и командует: «РАВНЯЙСЬ»,

«СМИРНО», «РАВНЕНИЕ НАС ЕРЕДИНУ», подходит строевым шагом к

принимающему доклад, останавливается перед ним за 2-3 шага и

докладывает: «ТОВАРИЩ СУДЬЯ, ОТРЯД_____________ ШКОЛЫ К

ПРОВЕДЕНИЮ СМОТРА СТРОЯ И ПЕСНИ ГОТОВ.КОМАНДИР

ОТРЯДА______________»

Судья подает команду «К СМОТРУ СТРОЯ И ПЕСНИ –

ПИСТУПИТЬ».

Командир выходит на 3-5 шагов на середину строя (лицом к строю) и

приступает к выполнению строевых приемов.

1.1. Выполнение поворотов на месте.

Командир подает команду: «ОТРЯД, СМИРНО», «НАЛЕ-ВО» (2 раза),

«НАПРА-ВО» (2 раза), «КРУ-ГОМ» (2 раза).

1.2. Расчет по порядку, расчет на «первый-второй», перестроение

отряда на месте из одной шеренги в две и обратно.

Расчет из обще нумерации производится по команде: «ОТРЯД, ПО

ПОРЯДКУ – РАССЧИТАЙСЬ!». По этой команде, начиная с правого фланга

каждый учащийся по очереди быстро поворачивает голову к стоящему от

него учащемуся, называя свой номер и быстро поворачивает голову прямо;

левофланговый голову не поворачивает, назвав свой порядковый номер,

делает шаг в вперед и докладывает: «РАЧЕТ ЗАКОНЧЕН».

Для перестроения отряда из одной шеренги в две предварительно

производится расчет на первый-второй по команде: «ОТРЯД, НА ПЕРВЫЙ –

ВТРОЙ – РАССЧИТАЙСЬ!». Перестроение отряда на месте из одной

шеренги в две производится по команде: «ОТРЯД, В ДВЕ ШЕРЕНГИ –

СРОЙСЯ!». По исполнительной команде вторые номера делают с левой ноги

шаг назад, не приставляя правой ноги шаг вправо, чтобы стать в затылок

первым номерам, и приставляют левую ногу. Для перестроения отряда из

двухшереножного строя в одношереножный подается команда: «ОТРЯД. В

ОДНУ ШЕРЕНГУ – СРОЙСЯ!». По исполнительной команде вторые номера

выходят на линию первых, делая левой ногой шаг влево, не приставляя

правой ноги, шаг вперед, и приставляют левую ногу.

Перестроение в две шеренги и обратно в одну выполняется 2 раза.

2. Исполнение строевой песни

Для прохождения со строевой песней командир строит отряд в колонну

по три. Командир подает команду: «ОТРЯД, В КОЛОННУ ПО ТРИ

СТАНОВИСЬ», «РАВНЯЙСЬ, СМИРНО, ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ С

ПЕСНЕЙ, ШАГОМ – МАРШ».

Отряд начинает движение с левой ноги и запевает песню.

При исполнении строевой песни (один куплет с припевом)

учитываются:

ратная, патриотическая направленность песни;

наличие в ней идеи защиты Отечества, гордости за свою страну

Российскую Федерацию и ее Вооруженные Силы, верности их славным

традициям;

уровень исполнения (знание текста песни, точность интонирования,

слаженность звучания, умение выдерживать ритм);

подготовленность запевал (если они есть);

строевая подтянутость учащихся.

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Краснокутского района

от12.04.2024г.№_53

Состав жюри муниципального
Смотра-конкурса строя и песни «Салют, Победа!»

Иванова Ирина Николаевна И.о. заместителя главы

администрации Краснокутского

района по социальным вопросам

Ануфриева Елена Петровна Начальник управления образования

администрации Краснкоутского

муниципального района

Ткачева Галина Михайловна Депутат Саратовской областной

Думы

Боковиков Илья Валерьевич Военный комиссар Краснокутского,

Советского и Фёдоровского районов

Саратовской области, председатель

комиссии

Фатеева Елена Александровна Главный редактор газеты

«Краснокутские вести»

Степанцова Ксения Михайловна Начальник отдела по физической

культуре, спорту, туризму и

молодежной политики

администрации Краснокутского

муниципального района

Тарабрин Денис Геннадьевич Директор МУ ДО «СШ

Краснокутского района»

		2024-10-28T17:08:04+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ